1

THƯ MỜI THAM GIA KHÓA TẬP HUẤN:

THỰC HIỆN NGHĨA VỤ THẨM ĐỊNH KINH DOANH CÓ TRÁCH NHIỆM

TRONG CHUỖI CUNG ỨNG DỆT MAY

CHUYÊN ĐỀ 1: NHẬN DIỆN VÀ ĐÁNH GIÁ RỦI RO VỀ PHÂN BIỆT ĐỐI XỬ

 TẠI NƠI LÀM VIỆC

  Kính gửi: Quý Doanh nghiệp.

Nằm trong nỗ lực nhằm đảm bảo thực thi nghĩa vụ thẩm định kinh doanh có trách nhiệm

của doanh nghiệp, một số quốc gia như Đức, Na Uy, Hà Lan đã ban hành luật về thẩm định chuỗi

cung ứng dành cho toàn bộ chuỗi cung ứng của các Doanh nghiệp có trụ sở và có hoạt động kinh

doanh tại các nước trên. Cùng với đó, uỷ ban châu Âu (European Commission) đã đưa ra đề xuất

về Chỉ thị Thẩm định tính bền vững của doanh nghiệp vào tháng 2 năm 2022, dự kiến có hiệu

lực trong năm 2024. Sau đó các quốc gia châu Âu có 2 năm để nội luật hoá các quy định về thẩm

định kinh doanh có trách nhiệm trong chuỗi cung ứng.

Cụ thể, các điều luật và chỉ thị bắt buộc các công ty có trụ sở chính hoặc có hoạt động tại châu Âu

áp dụng các biện pháp thẩm định các lĩnh vực liên quan đến kinh doanh có trách nhiệm và phát

triển bền vững trong kinh doanh của chính công ty, các công ty con và chuỗi giá trị của công ty

(bao gồm quan hệ kinh doanh trực tiếp và gián tiếp). Bản chất của quá trình thẩm định là các doanh

nghiệp phải tiến hành đánh giá và phát hiện các rủi ro liên quan đến không đảm bảo kinh doanh

có trách nhiệm, từ đó có các biện pháp giải quyết và phòng tránh, bao gồm việc không có lao động

cưỡng bức, lao động trẻ em, đảm bảo sức khỏe và an toàn tại nơi làm việc, không bóc lột, lạm

dụng người lao động, đảm bảo mức lương công bằng, không có phân biệt đối xử, tự do lựa chọn

việc làm hay quyền thành lập công đoàn và có người đại diện của người lao động.

Do châu Âu là thị trường xuất khẩu lớn thứ hai của Việt Nam và trong bối cảnh việc thẩm định

kinh doanh có trách nhiệm và tính bền vững của doanh nghiệp đã và sẽ được luật hoá dẫn đến ngày

càng đòi hỏi các nhà cung cấp phải có đủ năng lực để tuân thủ quy định pháp luật và chính sách

về lao động quốc gia, thực hiện các tiêu chuẩn lao động và quy định quốc tế, đồng thời chủ động

đánh giá các rủi ro tiềm ẩn và xây dựng các giải pháp phòng ngừa và khắc phục nhằm mang lại lợi

thế cạnh tranh thực sự cho doanh nghiệp trong bối cảnh thách thức ngày càng nhiều.

Trong bối cảnh đó, Hội Dệt may – Thêu – Đan thành phố Hồ Chí Minh phối hợp với Trung tâm

Phát triển và Hội nhập (CDI), với sự hỗ trợ của Trung tâm Hỗ trợ Hội nhập Quốc tế thành phố Hồ

Chí Minh (CIIS) thực hiện chương trình đề án Nâng cao năng lực của doanh nghiệp và công

đoàn về thẩm định kinh doanh có trách nhiệm trong chuỗi cung ứng Dệt may toàn cầu.

Tham gia chương trình, doanh nghiệp sẽ được:

1. Nâng cao hiểu biết về thẩm định kinh doanh có trách nhiệm, ý nghĩa của việc thực hiện thẩm

định kinh doanh có trách nhiệm và quy trình thực hiện thẩm định tại nhà máy cung ứng

2

2. Cung cấp và hướng dẫn sử dụng bộ công cụ để tự thực hiện đánh giá rủi ro về điều kiện lao

động với sự tham gia có ý nghĩa của công đoàn và người lao động; để từ đó doanh nghiệp có

thể tuân thủ tốt quy định pháp luật lao động của quốc gia và quốc tế cũng như tiêu chuẩn của

khách hàng

3. Thúc đẩy chia sẻ và học hỏi giữa các doanh nghiệp cung ứng về thẩm định kinh doanh có trách

nhiệm, với sự tham gia có ý nghĩa của người lao động, đồng thời mở rộng thực hành trong

chuỗi cung ứng.

Chương trình bao gồm các hoạt động:

- Tập huấn 1: Kiến thức chung về Thẩm định kinh doanh có trách nhiệm và Bộ công cụ để

nhận diện & đánh giá rủi ro về Phân biệt đối xử trong lao động. (dành cho 20 doanh nghiệp)

- 4 buổi Hướng dẫn, hỗ trợ và tư vấn tại nhà máy để các doanh nghiệp tiến hành đánh giá

rủi ro. (dành cho 4 doanh nghiệp đăng kí tham gia thí điểm, 1 buổi tại 1 nhà máy)

- Tập huấn 2: Hướng dẫn và đào tạo nâng cao về giải pháp ngăn ngừa và khắc phục; thuận

lợi và thách thức của việc thực hiện tra soát; và bài học

Nhằm triển khai thực hiện chương trình đề án này, Hội Dệt may – Thêu – Đan thành phố Hồ Chí

Minh và Trung tâm Phát triển và Hội nhập (CDI) trân trọng kính mời quý doanh nghiệp tham gia

khoá tập huấn 1 “Thực hiện nghĩa vụ thẩm định kinh doanh có trách nhiệm – Chuyên đề 1:

Nhận diện và đánh giá rủi ro về Phân biệt đối xử tại nơi làm việc”

Mục tiêu của khóa tập huấn 1

(i) Nâng cao hiểu biết của quản lý và công đoàn cơ sở của các doanh nghiệp Dệt may về

thẩm định kinh doanh trách nhiệm trong chuỗi cung ứng, sự khác biệt giữa thẩm định kinh

doanh có trách nhiệm và trách nhiệm xã hội của DN, cách tiến hành thẩm định kinh doanh có

trách nhiệm tại DN và vai trò của các bên liên quan.

(ii) Giới thiệu về đánh giá rủi ro nói chung và cung cấp, hướng dẫn cho doanh nghiệp sử dụng bộ

công cụ để tự nhận diện và đánh giá rủi ro về Phân biệt đối xử tại nơi làm việc.

Thông tin chi tiết về tập huấn:

- Thời gian: 08:30 – 16:30, thứ 2 và thứ 3, ngày 11 – 12 tháng 12 năm 2023

- Địa điểm: Khách sạn Viễn Đông - 275A Phạm Ngũ Lão, Quận 1, TP. Hồ Chí Minh

- Đối tượng:

 Tập huấn dành cho các doanh nghiệp trong chuỗi cung ứng dệt may, bao gồm kéo sợi, dệt

vải, may mặc, giặt, in, thêu, phụ kiện ngành may, …).

 Số lượng và đối tượng tham gia tập huấn: Tối đa 03 người/doanh nghiệp. Trong đó bao

gồm: 02 Quản lý phụ trách các bộ phận: CSR, tuân thủ, đánh giá rủi ro và 01 đại diện

BCH Công đoàn cơ sở (Chủ tịch/Phó chủ tịch) của các doanh nghiệp trong lĩnh vực nêu

trên.

- Chương trình dự kiến của tập huấn đính kèm thư mời.

3

Thay mặt ban tổ chức, CDI xin trân trọng kính mời Quý đại biểu đăng ký tham gia

chương trình bằng cách điền vào mẫu đăng ký theo link:

https://forms.gle/95bgDR4PJNm6gAfz7 hoặc quét mã QR bên cạnh.

Để thuận tiện cho công tác tổ chức, anh/chị xin vui lòng xác nhận tham gia trước thứ Năm, ngày

07/12/2023. Nếu cần thêm thông tin, vui lòng liên hệ với:

- Chị Nguyễn Thị Chung - Cán bộ dự án, CDI qua số điện thoại: 0327621637 hoặc email:

chung.nguyenthi@cdivietnam.org

- Chị Cao Thị Tường Khánh – Thư kí Hội Dệt May Thêu Đan TP HCM, điện thoại 0909729466,

email: agtek.hcm@gmail.com

Trân trọng cảm ơn và mong làm việc với anh/chị trong thời gian tới!

Chủ tịch

Hội Dệt May – Thêu – Đan TP HCM

Giám đốc

Trung tâm Phát triển và Hội nhập

PHẠM XUÂN HỒNG NGÔ THỊ MINH HƯƠNG

https://forms.gle/95bgDR4PJNm6gAfz7
https://forms.gle/95bgDR4PJNm6gAfz7
mailto:agtek.hcm@gmail.com

4

 CHƯƠNG TRÌNH KHÓA TẬP HUẤN

THỰC HIỆN NGHĨA VỤ THẨM ĐỊNH KINH DOANH CÓ TRÁCH NHIỆM

TRONG CHUỖI CUNG ỨNG DỆT MAY

CHUYÊN ĐỀ 1: NHẬN DIỆN VÀ ĐÁNH GIÁ RỦI RO VỀ PHÂN BIỆT ĐỐI XỬ

TẠI NƠI LÀM VIỆC

1. Thời gian: Ngày 11 & 12 tháng 12 năm 2023

2. Địa điểm: Thành phố Hồ Chí Minh

3. Đối tượng: Quản lý doanh nghiệp, phụ trách CSR, tuân thủ, đánh giá rủi ro; và BCH Công

đoàn cơ sở của các doanh nghiệp trong chuỗi cung ứng ngành dệt may, bao gồm kéo sợi, dệt

vải, may mặc, giặt, in, thêu, phụ kiện ngành may, …

4. Chương trình dự kiến

NGÀY 1: Thứ Hai, ngày 11/12/2023

Thời gian  Nội dung  Thực hiện

08:30 – 09:00  Đón tiếp đại biểu, chuyên gia, học viên  Ban tổ chức

09:00 – 09:30  • Tuyên bố lý do

• Giới thiệu đại biểu

• Phát biểu khai mạc

Hiệp Hội Dệt May –

Thêu - Đan TP HCM

Trung tâm Phát triển

và Hội nhập (CDI)

Trung tâm Hỗ trợ Hội

nhập

Quốc tế - TP HCM

09:30 – 09:45  Khảo sát nhận thức   Toàn bộ học viên

09:45 – 10:15  Phần 1: Giới thiệu về thẩm định kinh doanh có trách

nhiệm trong chuỗi cung ứng (HRDD) và xu hướng

luật hóa nghĩa vụ thẩm định chuỗi cung ứng

• Thẩm định kinh doanh có trách nhiệm trong chuỗi

cung ứng (HRDD) là gì?

• Ý nghĩa của thẩm định kinh doanh có trách nhiệm

đối với các doanh nghiệp cung ứng

• Chu trình thẩm định 6 bước theo hướng dẫn của

OECD

Bà Dương Thị Việt

Anh - Trưởng đại

diện tổ chức Fair

Wear tại Việt Nam

10:15 – 10:30  Nghỉ giải lao

5

10:30 – 11:45  • Yêu cầu pháp lý về trách nhiệm thẩm định: EU

CSDDD, Luật về chuỗi cung ứng của Đức, Na uy,

Pháp, và xu hướng luật hoá nghĩa vụ thẩm định chuỗi

cung ứng.

• Thực hiện hiệu quả thẩm định chuỗi cung ứng và vai

trò của các bên liên quan (nhãn hàng - doanh nghiệp

- công đoàn)

Bà Dương Thị Việt

Anh - Trưởng đại

diện tổ chức Fair

Wear tại Việt Nam

11:45 – 13:00  Nghỉ ăn trưa

13:00 – 15:00  Phần 2: Tổng quan về Đánh giá các rủi ro và đánh

giá rủi ro về PBĐX trong lao động

• Rủi ro là gì? Ý nghĩa của cách tiếp cận dựa trên

quản trị rủi ro;

• Các bước đánh giá rủi ro;

• Xác lập các tiêu chí đánh giá rủi ro (quy mô,

phạm vi, khả năng phục hồi và tần suất xảy ra)

• Xây dựng ma trận đánh giá rủi ro

• Xác lập thứ tự ưu tiên giải quyết các rủi ro

Chuyên gia Mr.

Lukas

Quang Trần

Bà Dương Thị Việt

Anh - Trưởng đại

diện tổ chức

Fair Wear tại Việt

Nam

15:00 – 15:15  Nghỉ giải lao

15:15 – 16:15  Phần 3: Chuẩn hóa kiến thức về Phân biệt đối xử

(PBĐX) tại nơi làm việc

1. Thế nào là PBĐX trong lao động?

• Câu chuyện thực tế về các trường hợp PBĐX tại

một số doanh nghiệp

• Các công ước quốc tế và quy định pháp luật Việt

Nam về chống PBĐX trong lao động

• Các nguyên tắc chống PBĐX trong các chương

trình đánh giá và bộ quy tắc ứng xử về trách nhiệm

xã hội

2. Nhận diện hành vi PBĐX tại nơi làm việc; Những

hành động không được coi là PBĐX;

3. Nguyên nhân, hậu quả và xử lý hành vi PBĐX tại nơi

làm việc;

Chuyên gia Mr.

Lukas

Quang Trần

Bà Đinh Hà An -

Quản lý chương

trình, CDI

6

Vai trò và trách nhiệm của NSDLĐ và NLĐ trong phòng

chống PBĐX tại nơi làm việc.

16:15 – 16:30  •

•

Hỏi & Đáp

Tổng kết ngày 1

Chuyên gia Mr.

Lukas

Quang Trần

NGÀY 2: Thứ Ba, ngày 12/12/2023

Thời gian  Nội dung  Thực hiện

08:00 – 08:30  Đón tiếp đại biểu, chuyên gia, học viên  Ban tổ chức

08:30 – 09:00  Ôn tập và trao đổi kiến thức ngày 1  CDI

09:00 – 10:00  Phần 4: Nhận diện các rủi ro về PBĐX trong lao

động

• Rủi ro PBĐX trong tuyển dụng

• Rủi ro PBĐX trong bố trí công việc và sắp xếp

nơi làm việc

• Rủi ro PBĐX trong trả lương

Chuyên gia Mr.

Lukas

Quang Trần

Bà Dương Thị Việt

Anh - Trưởng đại diện

tổ chức Fair Wear tại

Việt Nam

10:00 –10:15  Nghỉ giải lao

10:15 – 11:45  Phần 4: Nhận diện các rủi ro về PBĐX trong lao

động (tiếp theo)

• Rủi ro PBĐX trong cung cấp phúc lợi và bố trí

tiện ích

• Rủi ro PBĐX trong cơ hội đào tạo

• Rủi ro PBĐX trong cơ hội thăng tiến

• Rủi ro PBĐX trong đối xử và quản lý lao động

• Rủi ro PBĐX trong xử lý kỷ luật

• Rủi ro PBĐX trong chấm dứt HĐLĐ và cho

nghỉ hưu

• Rủi ro PBĐX trong quy định về trang phục &

ngôn ngữ

• Rủi ro PBĐX trong hoạt động kinh doanh với

đối tác

Chuyên gia Mr.

Lukas

Quang Trần

Bà Dương Thị Việt

Anh - Trưởng đại diện

tổ chức

Fair Wear tại Việt Nam

7

11:45 – 13:00  Nghỉ ăn trưa

13:00 – 15:00  Phần 5: Giới thiệu và hướng dẫn sử dụng bộ công

cụ tự đánh giá rủi ro về PBĐX tại nơi làm việc

Doanh nghiệp và CĐ thực hành sử dụng bộ công cụ

Chuyên gia Mr.

Lukas

Quang Trần

Bà Đinh Hà An -

Quản lý chương trình,

CDI

Bà Dương Thị Việt

Anh - Trưởng đại diện

tổ chức Fair Wear tại

Việt Nam

15:00 – 15:15  Nghỉ giải lao

15:15 – 15:45  Chia sẻ kinh nghiệm và các thực hành tốt về thẩm

định chuỗi cung ứng và đánh giá rủi ro giữa các

doanh nghiệp

 Hỏi đáp & thảo luận

Toàn bộ học viên

15:45– 16:00  Thống nhất kế hoạch tiếp theo:

- Hướng dẫn trực tiếp tại nhà máy cho các doanh

nghiệp tham gia thí điểm bộ công cụ

- Chuyên đề 2 về các biện pháp khắc phục sau khi

đánh giá rủi ro

Bế mạc chương trình

CDI và Hội Dệt may –

Thêu – Đan TP HCM